# F. SYLVIVS IN ORAT.

ne) Ordo est, quū tādiū p̄f̄siterim sollicitudine, cura, labore, q̄dīu est de illius salute dubitatū, p̄f̄siterim, inquā, id quod summe benevolentē est, &c.  
Q̄dīu est de illius salute dubitatū id est a nteq̄ ignouisset Cæsar Marcellus. Sed etiam ornato) Ciceroni enim dignitatem pristinā Cæsar restituit. Hoc tuo facto) q̄ Marcellum restitueris.

# FRANCISCI SYL VII AMBIANI IN M. CICERONIS ORATIONEM PRO Q. LIGARIO ARGVMENTVM.

Q. Ligari?

P. Actius  
Varus.

L. Tubero.

T. Brocch?. cero, duo Ligarij fratres, T. Brocchus eius auunculus, C. Pansa, aliq̄ multi Cæsarem s̄pē domi deprecati sunt, vt Ligario ignoiceret. Q. Tubero L.P. adolescens, cui vt patri Cæsar ignouerat, Ligarium apud Cæsarem pro tribunali sedentē in foro accusauit, ne is ei ignoiceret. Eū Cicero hac oratione defendit. Et quia Tuberoni Cicero necessarius erat, ne quid eā necessitudinē violare videatur, multis in locis sollicitum agit. Itaq̄ causam quoq̄ suā per sepe admiscet, cum causa Tuberonis. Re igitur & Tuberonem cōtra Cæsare sumpsiſe arima confitetur, quæ Ligarius non sumpſit. Tuberonis q̄ Ligarij cauſam dicit fuisse deteriorem. Quum enim missus est Ligarius in Africā, tum parere Senatui necesse fuit: quum missus est Tubero, Senatui paruit nemo, nisi qui voluit. Exorto bello cituli necesse Ligario fuit in Africa re-

Ligarius cum Cos. C. Considio Legatus in Africam profectus est. Decedens inde Considius recusantē eū & inuitū prouinciae p̄fecit. Quo tēpore huic prouincię p̄erat Ligarius, ciuile bellū inter Pompeiū & Cæsarē exarlit. Afri tumultuātes aliquē ducem bello querebant. Interim P. Actius Varus, qui anteā Preitor Africam obtinuerat, Vticam venit: ad eū concursum est. Is non mediocri cupiditate at̄ ripuit imperium. Sibi adiunxit Regē Numidie Iubam cū exercitu. In Africa tū remansit.

Q. Ligarius. L. Tuberonē Senatus Pompeio

fauens misit in Africam ad eā prouinciam obtinēdā. Eam a Varo occupatā inuenit, quia ex morbo recens televatus tardius iter fecerat. Ea prohibitus cum filio Q. Tuberone ad Cn. Pompeium venit in Macedoniam in castra, in Pharsalica pugna Tuberones contra Cæsarem pugnauerūt. Vīcto Pompeio multi in Africam ad exercitū ibi paratū transiuerunt, quos Cæsar persecutus vicit. Multis Cæsar ignouit, eosq; pristinæ dignitati restituit. Q.

Ligarius metuens ne quid frati sibi haberet Cæsarem, in exilio mansit. Ci-

ci-  
T. Brocch?. cero, duo Ligarij fratres, T. Brocchus eius auunculus, C. Pansa, aliq̄ multi Cæsarem s̄pē domi deprecati sunt, vt Ligario ignoiceret. Q. Tubero L.P. adolescens, cui vt patri Cæsar ignouerat, Ligarium apud Cæsarem pro tribunali sedentē in foro accusauit, ne is ei ignoiceret. Eū Cicero hac oratione defendit. Et quia Tuberoni Cicero necessarius erat, ne quid eā necessitudinē violare videatur, multis in locis sollicitum agit. Itaq̄ causam quoq̄ suā per sepe admiscet, cum causa Tuberonis. Re igitur & Tuberonem cōtra Cæsare sumpsiſe arima confitetur, quæ Ligarius non sumpſit. Tuberonis q̄ Ligarij cauſam dicit fuisse deteriorem. Quum enim missus est Ligarius in Africā, tum parere Senatui necesse fuit: quum missus est Tubero, Senatui paruit nemo, nisi qui voluit. Exorto bello cituli necesse Ligario fuit in Africa re-

manere: Tuberonibus in Africam venire necesse non fuit. In Africa Ligarius, vt Romae eius fratres, Cesaris studiosus fuit: Tuberones cōtra Cesarē in Africam veniebāt, quā Pompeio tradituri erant, nisi a Varo exclusi fuissent. Quū igitur Tuberonis q̄ Ligarij causa deterior sit, Tuberonem crudelē ostendit, si Ligarij ciuiis Romani sanguinem petat: crudeliorē, si petat ei ne Cesar ignoscat. ¶ Deprecatur etiam Cesarē tāq̄ parentem non iudicem, vt innata sua clementia Ligario ignoscat. vt amicorum, Sabinorū, T. Brocchi, vtriusq; fratribus, populiq; Romani precibus eum condonet. Genius causæ iudicialis est: habet enim accusationem Tuberonis, & defensionē Ciceronis. Huic defensioni adiuncta deprecatio est. Defensio autem in Ligarij innocentia: deprecatio in Cesaris clementia fiduciam habet maximam, quam Cicero in hac oratione commendat amplissime. Status causæ coniecturalis est. Nam, vt ait Quintilianus libro septimo, In conjecturam cadit, qua mente Ligarius in Africa fuerit. Idem libro undecimo illud de Tuberonis actione dicit, quod aliquantum valet ad cognoscendam causæ queriōnem, quæ ex defensione sola cognosci tota non potest. Tubero, inquit, iuuenem se patri h̄esille: illum a Senatu missum non ad bellum, sed ad frumentū coendum ait, vt prīmū licuerit a patribus recessisse Ligarium, & perseverasse. & non pro Cn. Pompeio, inter quem & Caesarē dignitatis fuerit contentio, quū saluam vterq; Remp. vellet, sed pro Iuba atq; Afris inimicissimis pop. Ro. stetisse. Hæc ille. C. Cesar libro Commentariorum de bello Ciuii primo scribit L. Tuberonem cum nauibus Uticam venientem ab Actio Varo, qui Africam occupauerat, portu atq; oppido prohibitum: nec passum esse Varum, vt filium valetudine affectū in terram Tubero exposneret. Cicero libro Epistolarum familiarium. 6. ad Q. Ligarium scribit, Caesarē Africanæ causæ iratiorem esse, diutiusq; velle eos haberi sollicitos, a quibus se putat diuturnioribus esse molestiis conflictatum. Sed hoc, inquit, ipsum intelligimus eum quotidie remissius & placatius ferre. Q; iratus Ligario Cesar fuerit, quātaq; fuerit vis huius orationis, Plutarchus in vita Ciceronis ad hanc fere sententiam fertur, inquit, in causa Q. Ligarij, qui & ipse vnu ex aduersarijs Cesaris habebatur, Cicerone patrono ipsum Cesarē ad amicos suos dixisse. Homo ille diutius nobis molestus fuit, eūq; damnare certissimum est, nihil tamen prohibet audire Ciceronē. At quū oratione Cicero coepisset, tanta orationis varietate, tanta gratia admirabilis fuit, vt Cesar varie colores vultūq; mutauerit, manifestūq; fuerit varias animi eius mutationes posse cognosci. Vbi vero ad commemorationem pugnae Pharsalicæ deuenit, quū in accusatorem aeriter conuersus illa verba dixit, Quid enim tuus ille Tubero gladius in acie Pharsalica agebat: ille velut amēs & extra se positus exiuit, libellos quos manib; tenebat abiecit. Deniq; vi orationis coactus contra animi sui propositū reū absoluit. De hac Ligarij causa illud scripsit Pōponius Iurisconsultus libro Pandectarū primo, titulo de Origine iuris, postq; multos iuris ciuilis conditores tractauit. Post hos, inquit, Tubero fuit, qui Officio operā dedit. Fuit autem patricius, & transi-